
 
Prot. N.4694 I.6                                         Circolare n° 35                               Montesarchio, 9/10/2020 

 

Agli Alunni e alle Famiglie 

Al Direttore S.G.A. 

Al sito Web 

Atti 

 

 

 

OGGETTO: elezioni per il rinnovo rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di 

Classe; elezioni rappresentanti studenti nel Consiglio di Istituto A.S.2020/21. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la normativa vigente per l’elezione degli OO. CC. della scuola  

VISTA la C.M. n. 215 del 15/7/1991, modificata e integrata dalle OO. MM. n. 267 del 4/8/95, n. 293 

del 24/6/96, n. 277 del 17/6/98 

VISTA la nota M.I. prot. n. 17681 del 2 ottobre 2020 

VISTA L’emergenza epidemiologica in atto,  

DECRETA 

che le elezioni in oggetto si svolgeranno VENERDI’ 30 OTTOBRE 2020, come indicato di seguito: 

 

1. ELEZIONI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI 

 Le elezioni dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe si terranno il 30 ottobre 2020, con 

le seguenti modalità:  

- dalle ore 15:00 alle ore 16:00 - ASSEMBLEE DI CLASSE  
- dalle 16:15 alle 18.15 - VOTAZIONI  
 
ASSEMBLEE DI CLASSE  

O.d.G.:  

1)  Informazioni sulle elezioni scolastiche: rappresentanti genitori e studenti nei Consigli di Classe; 

funzioni e compiti del Consiglio di Classe; modalità di voto.  

2)Varie ed eventuali 

  

Si precisa quanto segue:  

INGRESSO IN ISTITUTO - USCITA  

• L’accesso all’istituto avverrà in modo contingentato dagli ingressi assegnati alle classi, che si 

riepilogano nella tabella allegata. Si raccomanda il rispetto delle indicazioni di entrata/uscita. 

• Al momento dell’ingresso, occorre indossare la mascherina chirurgica e consegnare la 

dichiarazione allegata alla circolare, debitamente compilata.  

• Il personale addetto alla sorveglianza provvederà alla rilevazione della temperatura.  

• Occorre igienizzare le mani prima di accedere alle aule.  

• La mascherina deve essere indossata durante gli spostamenti all’interno dell’istituto e in tutti i 

casi in cui non sia garantito il distanziamento.  

• Al termine delle assemblee e delle operazioni di voto i genitori lasceranno i locali senza 

intrattenersi con i docenti.  

• Si richiede di portare una penna personale per le operazioni di firma e voto.  

• Gli ingressi saranno aperti dalle 16.15 alle 18:00.  

• Si raccomanda la puntualità.  

• Gli ingressi per i genitori che verranno per le sole votazioni avverrà dal cancello principale di 

Via Vitulanese. Le misure AntiCovid-19 saranno le medesime sopra indicate.  

 



 
ASSEMBLEE DI CLASSE  

- Le assemblee di classe si svolgeranno nelle aule assegnate come da tabella allegata e saranno 

presiedute dal Docente Coordinatore del Consiglio di Classe.  

- Di ogni assemblea è redatto apposito verbale corredato dal foglio presenze firmato dai partecipanti, 

con indicazione di orario di inizio/termine.  

- Il suono della campanella indicherà il termine delle singole assemblee. 

 

VOTAZIONI 

• Al termine dell’Assemblea il Coordinatore inviterà i genitori a votare, consegnando la scheda 

ai presenti e annotando gli estremi del documento di identità sull’apposito verbale.  

• Hanno diritto al voto solo i genitori che esercitano legittimamente la responsabilità genitoriale. 

• I genitori dovranno essere muniti di documento di riconoscimento e, possibilmente, della  

propria penna.  

• Si vota esprimendo una sola preferenza, indicando nome e cognome della persona che si  

intende   votare  

• Il seggio avrà a disposizione gli elenchi dei genitori componenti le singole classi.  

• Al termine delle assemblee i Coordinatori di Classe consegneranno l’urna al Presidente del  

seggio unico.  

• Saranno necessari il Presidente e due scrutatori, disponibili dalle ore 16.45 alle ore 18.00.  

• I genitori che si presentano a scuola dopo le assemblee voteranno presso il seggio unico. 

• Si potrà votare anche senza aver partecipato all’assemblea.  

• Al termine delle operazioni elettorali si procederà allo scrutinio dei voti e alla redazione di un 

apposito verbale che sarà poi consegnato, unitamente al relativo materiale, alla Commissione 

Elettorale e depositato presso la Segreteria Didattica.  

Si raccomanda la corretta compilazione dei verbali, indicando tutti i nominativi che sono stati votati 

e relativo numero di voti ottenuti.  

- Risulteranno eletti in ciascuna classe i DUE candidati che avranno ottenuto il maggior 

numero di voti. Gli eletti rimarranno in carica un anno. 

• I risultati delle elezioni saranno disponibili a conclusione dell’intera tornata elettorale.  

 

ULTERIORI MISURE DI CONTENIMENTO E PREVENZIONE CONTAGIO COVID  

- Garantire la distanza di due metri al momento dell'identificazione dell'elettore, quando a 

quest'ultimo sarà necessariamente chiesto di rimuovere la mascherina limitatamente al tempo 

occorrente per il suo riconoscimento (nota ministeriale).  

- Garantire il ricambio d’aria nei locali dove si svolgono le assemblee e nello spazio adibito a seggio 

unificato. 

 - Il Personale Ata sarà addetto alla sorveglianza agli ingressi e allo svolgimento delle previste 

operazioni di controllo, alla igienizzazione dei locali.  

- È richiesta un’accurata pulizia dei locali, dei pavimenti, dei corridoi e dei servizi igienici, prima e 

dopo lo svolgimento delle assemblee e delle elezioni.  

- Il DSGA provvederà a organizzare turni e mansioni, secondo le misure previste dal Protocollo di 

Istituto e dalla nota ministeriale 17681 del 2 ottobre 2020.  

 

2. RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE  

Il giorno 30 ottobre alle ore 10.15 si terrà l’assemblea di classe per la presentazione dei candidati e a 

seguire si svolgeranno le operazioni di voto della componente studenti che si concluderanno entro le 

ore 10.55. In ciascuna classe sarà allestito un seggio con un Presidente e due Scrutatori scelti fra gli 

studenti. 

 

 

 



 
MODALITA’ DI VOTO 

Le buste contenenti le schede verranno consegnate alle singole classi dai membri della commissione 

elettorale, che poi provvederà a ritirarle alla fine della votazione. Devono essere eletti due 

rappresentanti; ciascuno studente potrà esprimere una preferenza. - Il Presidente chiamerà in ordine 

alfabetico gli studenti che avranno votato dal proprio posto; - La scheda verrà portata alla cattedra da 

uno studente alla volta che indosserà la mascherina. Concluse le operazioni di voto, si procederà allo 

spoglio e alla compilazione del relativo verbale. Schede e verbale dovranno essere riposti 

nell’apposita busta. I due candidati che riceveranno più voti verranno eletti rappresentanti di classe. 

In caso di parità di voti la Commissione Elettorale effettuerà il sorteggio.  

 

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

La votazione si svolgerà in classe, immediatamente dopo la votazione per i rappresentanti di classe, 

dalle ore 11:15 alle ore 11:55. 

Le buste contenenti le schede verranno consegnate alle singole classi dai membri della commissione 

elettorale, che poi provvederà a ritirarlo alla fine della votazione.  

Devono essere eletti quattro rappresentanti nel Consiglio d’istituto; ciascuno studente potrà esprimere 

due preferenze.  

Il Presidente consegnerà a ogni studente la scheda vidimata per la votazione; subito dopo annullerà le 

schede inutilizzate.  

Terminata la votazione, il Presidente provvederà a raccogliere le schede e il verbale nell’apposita 

busta.  

I docenti in orario di servizio assisteranno a tutte le operazioni. 

Lo scrutinio della componente alunni del Consiglio di Istituto sarà effettuato presso l’Aula Blu dai 

rappresentanti di seggio, alla presenza della Commissione elettorale, a partire dalle ore 11:10 del 

giorno 30/10/2020. 

Alle operazioni possono assistere i rappresentanti di lista (uno per ogni lista)  

Al termine dello spoglio il seggio compila il verbale e consegna tutto il materiale alla commissione 

elettorale. 

 

COME SI PRESENTANO LE LISTE ELETTORALI  

 

Occorre ritirare il modello di presentazione “Lista al Consiglio di Istituto” presso la segreteria (dal 

sig. Tirino Gerardo) dalle ore 9:00 del giorno 15 ottobre 2020 e non oltre le ore 12:00 del giorno 

26 ottobre 2020.  

Queste sono le principali indicazioni:  

- I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita e 

contrassegnati da numeri arabi progressivi; 

- ogni lista deve essere contrassegnata da un motto; 

- ogni lista deve essere corredata dalle firme di almeno 20 presentatori. I firmatari non possono essere 

contemporaneamente candidati. Non si può essere presentatori o candidati di più liste. 

- I componenti della Commissione elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati ma non ssere 

candidati; 

- ogni lista può portare un numero doppio di candidati rispetto al numero da eleggere (quindi fino a 

8);  

- tutte le firme dei candidati e dei presentatori devono essere autenticate dal Dirigente o da un suo 

delegato e quindi devono essere apposte in loro presenza; 

 - ogni lista può nominare un suo rappresentante presso la Commissione Elettorale; 

- l’ordine di presentazione delle liste determinerà la posizione delle stesse sulla scheda elettorale. Le 

liste dovranno essere presentate in Segreteria didattica (dal sig. Tirino Gerardo); 

- nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati e subito dopo le ore 

12:00 del giorno 26/10/19 la Commissione Elettorale verificherà la validità delle liste presentate e 

pubblicherà all’albo della scuola l’elenco dei candidati; 



 
- entro 5 (cinque) giorni dalla proclamazione degli eletti si possono presentare alla Commissione 

Elettorale eventuali ricorsi. 
Non saranno accettate liste presentate con moduli diversi da quelli predisposti dall’Istituto, presentate prima del 

15 ottobre e/o pervenute fuori termine. 

 

 

 

PROPAGANDA ELETTORALE  

La propaganda elettorale può essere svolta nel periodo che va da venerdì 15 ottobre a mercoledì 28 

ottobre 2020.  

Al fine di garantire il diritto alla propaganda elettorale riconosciuto a livello normativo, l’Istituto 

metterà a disposizione i seguenti strumenti: 

- sul sito della scuola e all’Albo, presso le singole sedi, saranno pubblicati i programmi delle singole 

liste. 

                                                                               

Per ragioni di sicurezza dovute all’emergenza Covid e per garantire la tutela del diritto alla salute, 
sono vietati gli assembramenti, quindi non saranno consentiti agli studenti spostamenti  per le 
classi, per i corridoi e per gli spazi comuni.   
                                                                                                               

                                                                                                     Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa. Pasqualina LUCIANO 
                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


